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제2013회계년도 군산상업고등학교 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  3,074,442,000원"을 "세입·세출 각각 3,292,687,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2013

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산상업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,292,687 3,074,442 218,245 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -365 129,840 3.9

학생복지/교육격차 해소 189,915 1,740,816 52.8

기본적 교육활동 -5,085 312,508 9.4

선택적 교육활동 24,687 508,865 15.4

교육활동 지원 23,010 190,750 5.7

학교 일반운영 -13,917 402,833 12.2

학교 재무활동 0 7,075 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 40,837 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 236,027 2,147,514 65.2

이전수입 기타이전수입 5,116 113,402 3.4

자체수입 학부모부담수입 -24,458 936,620 28.4

자체수입 행정활동수입 1,560 21,056 0.6

기타수입 전년도이월금 0 33,258 1.0
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,301,7532,060,610 241,143

1.지방자치단체이전수입 40,837 40,837 0

1.비법정이전수입 40,837 40,837 0

1.기초지방자치단체전입금 40,837 40,837 0

1.기타지방자치단체보

조금
40,837 40,837 0

2.교육비특별회계이전수입 2,147,5141,911,487 236,027

1.교육비특별회계전입금수입 2,147,5141,911,487 236,027

1.학교회계전입금 2,147,5141,911,487 236,027

1.학교운영비전입금 577,651 577,651 0
표준운영비(경상목적사업비 포함) : 

(484,224,000원 × 1교) - 577,651,000원 =
-93,427,000

표준운영비2014.1-2월분 : 93,427,000원 × 1교

 =
93,427,000

2.목적사업비전입금 1,569,8631,333,836 236,027
(성립전)조리원 인건비추가분(35일)및각종수당 

: (22,428,000원 × 1교) - 19,309,000원 =
3,119,000

(성립전)저소득층고등학생자녀 학비지원 : 

(112,355,000원 × 1교) - 82,843,000원 =
29,512,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (417,725,000원 

× 1교) - 312,559,000원 =
105,166,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권지원 : 

(56,431,000원 × 1교) - 50,441,000원 =
5,990,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권지원 : 

(79,031,000원 × 1교) - 56,431,000원 =
22,600,000

(성립전)급식종사자 위험수당 : (3,000,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
600,000

(성립전)예술교과 교구기자재 지원(음악과) : 

840,000원 × 1교 =
840,000

(성립전)전국체전 우수학생및우수학교 포상금 :

 58,400,000원 × 1교 =
58,400,000

(성립전)특수치료사인건비 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)야구부 강화훈련비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

3.기타이전수입 113,402 108,286 5,116

1.학교회계간이전수입 113,402 108,286 5,116

1.학교발전기금전입금 113,402 108,286 5,116

1.학교발전기금전입금 113,402 108,286 5,116
(성립전)야구부활동지원금(훈련출전비및용품구

입) : (113,401,900원 × 1교) - 108286000 =
5,116,000

2.자체수입 957,676 980,574 -22,898

1.학부모부담수입 936,620 961,078 -24,458

1.등록금 183,052 178,416 4,636

1.학교운영지원비 183,052 178,416 4,636
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 183,052 178,416 4,636
학교운영지원비 : 경정(53,100원×4기분×861명

+176,460) - 기정(178,416,000원)=
4,636,000

2.수익자부담수입 753,568 782,662 -29,094

1.급식비 485,778 461,517 24,261

1.급식비 485,778 461,517 24,261급식비(학생) : 경정(상반기258,476,300원+하반기170,444,150원
+지원금추가18,624,500원) - 기정421,874,000원=

25,671,000

급식비(교직원) : 경정(상반기22,434,700원+하

반기15,797,600원) - 기정39,643,000원=
-1,410,000

2.방과후학교활동비 54,370 108,000 -53,630

1.방과후학교활동비 54,370 108,000 -53,630
기타방과후활동(야구부) : 경정(54,370,000원) 

- 기정(108,000,000원)=
-53,630,000

3.현장체험학습비 77,805 77,805 0

1.현장체험학습비 77,805 77,805 0

4.수련활동비 10,314 10,314 0

1.수련활동비 10,314 10,314 0

5.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

1.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

6.교과서대금 107,500 107,500 0

1.교과서대금 107,500 107,500 0

7.기타수익자부담수입 3,801 3,526 275

1.기타수익자부담수입 3,801 3,526 275
(성립전)신입생전형료 : (8,000원×376명) - 

2,720,000=
288,000

학생증제작 : 경정(2,600원×305명) - 기정

(806,000원) =
-13,000

2.행정활동수입 21,056 19,496 1,560

1.사용료및수수료 9,851 10,325 -474

1.사용료및수수료 9,851 10,325 -474

1.사용료 9,851 9,725 126
교실 등 사용료 : 경정(376,400원) - 기정

(250,000원) =
126,000

2.수수료 0 600 -600
제증명 수수료 : 경정(0원) - 기정(600,000원) 

=
-600,000

2.보증금회수 193 182 11

1.보증금회수 193 182 11

1.보증금회수 193 182 11
전화보증금회수금 : 경정(193,690원) - 기정

(182,000원) =
11,000

3.기타행정활동수입 11,012 8,989 2,023

1.이자수입 5,977 6,000 -23
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1.이자수입 5,977 6,000 -23
예금이자수입 : 경정(5,976,744원) - 기정

(6,000,000원)=
-23,000

2.기타행정활동수입 5,035 2,989 2,046

1.기타행정활동수입 5,035 2,989 2,046
공사 수도광열비 : 경정(110,000원) - 기정

(500,000원) =
-390,000

폐기물매각대금 : 경정(169,000원) - 기정

(100,000원)=
69,000

기타(폐유매각대금 등) : 경정(46,660원) - 기

정(80,000원)=
-33,000

기숙사전기요금 : 경정(900,000원) - 기정

(1,500,000원)=
-600,000

취업역량연구학교발표회 학교분담금 : 신규

(1,000,000원×3개교) =
3,000,000

3.기타수입 33,258 33,258 0

1.전년도이월금 33,258 33,258 0

1.순세계잉여금 27,024 27,024 0

1.순세계잉여금 27,024 27,024 0

1.순세계잉여금 27,024 27,024 0

2.보조금사용잔액 6,234 6,234 0

1.보조금사용잔액 6,234 6,234 0

1.보조금사용잔액 6,234 6,234 0

세입합계 3,292,6873,074,442 218,245
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 129,840 130,205 -365

1.교직원기타보수 116,749 116,749 0

1.교직원 대체인건비(계약제교원/행정대체)61,669 61,669 0

1.계약제교원인건비(목적) 61,669 61,669 0

1.계약직교원인건비 9,834 9,834 0  

2.기간제근로자인건비 49,631 49,631 0  

3.기간제법정부담금 2,204 2,204 0  

2.학교회계지원수당 55,080 55,080 0

1.교원연구비 49,740 49,740 0

1.학교운영지원비수당 49,740 49,740 0  

2.행정직제수당 5,340 5,340 0

1.학교운영지원비수당 5,340 5,340 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,091 13,456 -365

1.교직원연수(정보부) 0 0 0

1.직무연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원연수(연구부) 7,305 7,670 -365

1.직무연수지원 6,300 6,300 0

1.여비 6,300 6,300 0  

2.교사동아리지원 635 1,000 -365

1.교직원복지비 635 1,000 -365
교사동아리지원비  경정(사업종료634,480

원) - 기정(1,000,000원) =
-365,000

3.교생실습운영 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

4.(목적)전문계고 성취평가제 교사연수 운영210 210 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교직원연수(체육부) 160 160 0

1.직무연수지원 160 160 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 160 160 0  

4.교직원연수(행정실) 900 900 0

1.직무연수지원 900 900 0

1.여비 900 900 0  

5.교직원복지(체육행사) 1,000 1,000 0

1.교직원체육활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

6.교직원복지(문화탐방) 2,000 2,000 0

1.교직원문화탐방 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

7.교직원복지(이전비) 1,726 1,726 0

1.교직원 이전비 1,726 1,726 0

1.교직원복지비 1,726 1,726 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,740,8161,550,901 189,915

1.급식 관리 591,155 563,175 27,980

1.학교급식운영 591,155 563,175 27,980

1.급식시설보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.급식기구교체비 32,050 32,050 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 32,050 32,050 0  

3.조리사인건비 20,049 19,345 704

1.무기계약근로자인건

비
20,049 19,345 704

조리사 연봉  경정49,110원×280일×1명-

기정49,100원×280일×1명=
3,000

조리사 퇴직금  경정14,390,000원×1/12-

기정1,199,000원=
1,000

(성립전)(목적)조리사 각종수당(장기,교통,가족)  경정

(600,000원×4기분)-기정(1,800,000원) =
600,000

(성립전)(목적)조리사 위험근무수당  경정(50,000원×10

개월×1명)-기정(400,000원) =
100,000

4.급식식품비 370,384 355,991 14,393

1.급식용식재료비 370,384 355,991 14,393
식품비  경정(346,702,410원+590+친환경쌀

23,681,000원) - 기정(355,991,000원) =
14,393,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.조리원인건비 96,093 92,500 3,593

1.무기계약근로자인건

비
96,093 92,500 3,593

조리원 퇴직금  경정(6,879,000원) - 기정

(5,710,000원) =
1,169,000

조리원 4대보험  경정(6,828,000원) - 기

정(7,423,000원) =
-595,000

(성립전)(목적)조리원 각종수당(장기,교통,가족)  경정

(2,519,750원×4분기)-기정(7,560,000원) =
2,519,000

(성립전)(목적)조리원 위험근무수당  경정(50,000원×10

개월×5명)-기정(2,000,000원) =
500,000

6.조리원대체인건비 7,947 7,947 0

1.무기계약근로자인건

비
0 0 0  

2.기간제근로자인건비 7,947 7,947 0  

7.급식운영비 48,144 38,854 9,290

1.일반수용비 30,294 23,004 7,290
위생복및 급식실소모품 구입  경정

(4,000,000원) - 기정(2,383,000원) =
1,617,000

HACCP용품구입  경정(2,444,000원) - 기정

(771,000원) =
1,673,000

급식기구 소규모수선비  경정(7,000,000원

) - 기정(3,000,000원) =
4,000,000

2.연료비 17,000 15,000 2,000
취사용(등유,가스 등)  경정(17,000,000원

) - 기정(15,000,000원) =
2,000,000

3.기타공공요금 850 850 0  

8.인턴영양사인건비 16,488 16,488 0

1.기간제근로자인건비 15,154 15,154 0  

2.기간제법정부담금 1,334 1,334 0  

2.기숙사 관리 394 1,600 -1,206

1.기숙사운영 394 1,600 -1,206

1.운영비 394 1,600 -1,206

1.일반수용비 394 1,600 -1,206
기숙사 소모품 구입비  경정(사업종료

394,000원) - 기정(1,200,000원) =
-806,000

기숙사 청소용역비  경정(사업종료0원) - 

기정(400,000원) =
-400,000

3.보건 관리 25,380 26,285 -905

1.학생건강관리 10,024 10,024 0

1.학생건강검사 9,724 9,724 0

1.학생복지비 9,724 9,724 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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2.학생안전관리 3,870 3,870 0

1.학교안전공제회가입 3,870 3,870 0

1.학생복지비 3,870 3,870 0  

3.학교환경위생관리 8,846 9,751 -905

1.먹는물관리 5,951 6,551 -600

1.일반수용비 5,951 6,551 -600
물탱크등 청소  경정(사업종료1,500,000원

) - 기정(2,000,000원) =
-500,000

옥내급수관수질검사  경정(사업종료0원) -

 기정(100,000원) =
-100,000

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질환경검사  경정(사업종료495,000원)

 - 기정(600,000원) =
-105,000

3.학교방역관리 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 2,400 2,600 -200
바퀴벌레퇴치소독  경정(사업종료600,000

원) - 기정(800,000원) =
-200,000

4.보건실운영 2,640 2,640 0

1.운영비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.교육격차 해소 1,001,594 837,535 164,059

1.저소득층자녀지원(방과후학교지원) 79,031 50,441 28,590

1.저소득층자녀 방과후 자유수강권 운영79,031 50,441 28,590

1.학생복지비 79,031 50,441 28,590(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권  경정
(56,431,000원) - 기정(50,441,000원) =

5,990,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권  경정

(79,031,000원) - 기정(56,431,000원) =
22,600,000

2.저소득층자녀지원(급식비) 81,806 81,806 0

1.저소득층자녀 급식비지원 78,062 78,062 0

1.학생복지비 78,062 78,062 0  

2.급식지원비 부족분(자체충당) 3,744 3,744 0

1.학생복지비 3,744 3,744 0  

3.특수교육대상자지원(통학비,방과후,치료비)24,027 23,227 800

1.특수교육대상자지원(방과후운영) 10,291 10,291 0
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1.교육운영비 10,291 10,291 0  

2.특수교육대상자지원(치료비) 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800
(성립전)(목적)특수교육대상자 치료비지원

  경정(4,800,000원)-기정(4,000,000원) =
800,000

3.특수교육대상자지원(통학비) 8,936 8,936 0

1.교육운영비 8,936 8,936 0  

4.저소득층자녀지원(학비) 112,355 82,843 29,512

1.저소득층자녀 학비지원 112,355 82,843 29,512

1.학생복지비 112,355 82,843 29,512
(성립전)저소득층자녀 학비지원  경정

(112,355,000원)-기정(82,843,000원) =
29,512,000

5.특성화고장학금지원 417,725 312,568 105,157

1.전문계반 입학금및수업료 지원 417,725 312,568 105,157

1.학생복지비 417,725 312,568 105,157(성립전)전문계반 입학금및수업료 지원비  경정
(417,725,000원)-기정(312,559,000원) =

105,166,000

특성화고장학금 전년도이월분  경정(종료0

원) - 기정(9,000원) =
-9,000

6.저소득층자녀지원(교복) 23,200 23,200 0

1.저소득층자녀 교복구입비 지원 23,200 23,200 0

1.학생복지비 23,200 23,200 0  

7.특수교육대상자지원(교과서대금) 1,406 1,406 0

1.특수교육대상자지원(교과서대금) 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0  

8.도시지역(고)무료급식지원 247,446 247,446 0

1.도시지역(고)무료급식지원 234,065 234,065 0

1.학생복지비 234,065 234,065 0  

2.도시소외계층 급식비지원 8,602 8,602 0

1.학생복지비 8,602 8,602 0  

3.특수대상학생 급식비지원 4,779 4,779 0

1.학생복지비 4,779 4,779 0  

9.저소득층자녀지원(교과서구입) 14,598 14,598 0

1.저소득층 고등학생 교과서구입비 지원14,598 14,598 0

1.학생복지비 14,598 14,598 0  
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5.기타 학생복리 서비스 122,293 122,306 -13

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.학생교과서구입 107,500 107,500 0

1.1학년교과서대금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.2학년교과서대금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.3학년교과서대금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학생교과서대금 107,500 107,500 0

1.교육운영비 107,500 107,500 0  

3.학생증제작 793 806 -13

1.운영비 793 806 -13

1.일반수용비 793 806 -13
학생증제작  경정(사업종료793,000원) - 

기정(806,000원) =
-13,000

3.기본적 교육활동 312,508 317,593 -5,085

1.교과 활동 154,786 159,805 -5,019

1.교과활동(1학년) 2,800 2,800 0

1.학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과활동(2학년) 2,800 2,800 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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3.교과활동(3학년) 2,500 2,800 -300

1.학습활동지원 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200
특강비  경정(사업종료0원) - 기정

(200,000원) =
-200,000

2.교육운영비 0 100 -100
소모품 구입 및 운영  경정(사업종료0원) 

- 기정(100,000원) =
-100,000

2.학급교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교과활동(정보과) 1,200 1,200 0

1.학습활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과활동(기술가정과) 236 600 -364

1.학습활동지원 236 600 -364

1.교육운영비 236 600 -364
소모품 구입 및 운영  경정(사업종료

236,000원) - 기정(600,000원) =
-364,000

6.교과활동(연구부) 565 630 -65

1.학습활동지원 565 630 -65

1.교육운영비 565 630 -65
교과협의회운영  경정(사업종료565,000원)

 - 기정(630,000원) =
-65,000

7.교과활동(수탐과) 5,697 5,800 -103

1.실험실습비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교재교구구입 2,897 3,000 -103

1.비품구입비 2,897 3,000 -103
MBL실험세트 등  경정(사업종료2,896,460

원) - 기정(3,000,000원) =
-103,000

3.학습활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.교과활동(미술과) 4,653 5,000 -347

1.실험실습비 2,997 3,000 -3

1.교육운영비 2,997 3,000 -3
교수학습재료비  경정(사업종료2,997,000

원)- 기정(3,000,000원) =
-3,000

2.학습활동지원 1,656 2,000 -344

1.교육운영비 1,656 2,000 -344
프린터토너구입외3종  경정(사업종료

456,000원) - 기정(800,000원) =
-344,000

9.교과활동(체육과) 9,600 12,105 -2,505
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1.학습활동지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.교재교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육전문코치운영 0 2,505 -2,505

1.기간제근로자인건비 0 2,505 -2,505
체육전문코치초과근무수당  경정(사업종료

0원) - 기정(2,505,000원) =
-2,505,000

10.교과활동(영어과) 620 2,320 -1,700

1.영어전용교실운영 345 700 -355

1.교육운영비 345 700 -355
영어전용교실 운영비  경정(사업종료

345,000원) - 기정(700,000원) =
-355,000

2.교재교구구입 215 500 -285

1.교육운영비 215 500 -285
영어교육 유료콘텐츠  경정(사업종료

215,000원) - 기정(500,000원) =
-285,000

3.학습활동지원 60 120 -60

1.교육운영비 60 120 -60
교과협의회운영  경정(사업종료60,000원) 

- 기정(120,000원) =
-60,000

4.영어과대회운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
영어마켓 및 영어경시대회 운영  경정(사

업취소0원) - 기정(1,000,000원) =
-1,000,000

11.교과활동(음악과) 2,673 2,000 673

1.교재교구구입 1,833 2,000 -167

1.교육운영비 1,833 2,000 -167
악기 구입 및 수리, 소모품비  경정(사업

종료1,833,000원) - 기정(2,000,000원) =
-167,000

2.예술교과 교구기자재 지원 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)(목적)음악과 교구구입(핸드벨,리

코더,보면대)  신규(840,000원×1식) =
840,000

12.교과활동(환경부) 7,100 7,100 0

1.환경정리 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.동아리운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.학력신장 0 0 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.학습준비물 0 0 0  

14.교과활동(특수교육) 6,161 6,161 0

1.교재교구구입 5,660 4,840 820

1.일반수용비 3,613 2,500 1,113
(특수학급)물품구입  경정(사업종료

3,613,000원) - 기정(2,500,000원) =
1,113,000

2.교육운영비 2,047 2,340 -293
(특수학급)교재교구구입  경정(835,000원)

 - 기정(840,000원) =
-5,000

(특수학급)체험학습활동비  경정(사업종료

1,212,000원) - 기정(1,500,000원) =
-288,000

2.학습활동지원 466 920 -454

1.교육운영비 466 920 -454
컴퓨터 잉크  경정(사업종료0원) - 기정

(420,000원) =
-420,000

학급운영비  경정(사업종료466,000원) - 

기정(500,000원) =
-34,000

3.통합학급운영지원 35 401 -366

1.교육운영비 35 401 -366
(특수)통합학급 운영지원  경정(사업종료

35,000원) - 기정(401,000원) =
-366,000

15.학력증진 0 0 0

1.운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

16.교과활동(보건교육) 990 990 0

1.성교육 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

2.금연교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

17.보결수업관리 0 300 -300

1.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수업수당  경정(사업종료0원) - 기정

(300,000원) =
-300,000

18.교사용교과서및지도서구입 2,361 2,361 0

1.교사용교과서및지도서구입 2,361 2,361 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,361 2,361 0  

19.교과활동(수학과) 3,652 3,660 -8

1.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학체험프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교수학습자료개발 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교수학습자료개발  경정(사업종료628,000

원) - 기정(1,000,000원) =
-372,000

전문성함양지원  경정(사업종료872,000원)

 - 기정(500,000원) =
372,000

4.학습활동지원 152 160 -8

1.교육운영비 152 160 -8
교과협의회운영  경정(사업종료152,000원)

 - 기정(160,000원) =
-8,000

20.전문계고실험실습기자재확충및여건개선 78,000 78,000 0

1.전문계고실험실습기자재확충및여건개선78,000 78,000 0

1.비품구입비 78,000 78,000 0  

21.학과개편고 기자재확충 3,800 3,800 0

1.학과개편고 기자재확충 지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

22.상업실무능력경진대회 운영 478 478 0

1.상업경진대회 운영 478 478 0

1.교육운영비 478 478 0  

23.산업체우수강사 인건비 18,900 18,900 0

1.산업체우수강사 운영 18,900 18,900 0

1.기간제근로자인건비 17,010 17,010 0  

2.기간제법정부담금 1,890 1,890 0  

2.창의적 체험활동 157,722 157,788 -66

1.학생회활동 3,910 3,910 0

1.학생회운영 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 750 750 0  

2.간부수련회 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

3.선도부운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.자율활동(체육대회운영) 2,500 2,500 0

1.체육대회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자율활동(각종대회운영;연구부) 0 200 -200

1.연구부대회운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교외백일장대회참가  경정(사업종료0원) -

 기정(200,000원) =
-200,000

4.자율활동(축제운영) 10,000 10,000 0

1.축제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.자율활동(각종대회운영;실과부) 5,485 5,485 0

1.상업과대회운영 5,485 5,485 0

1.운영수당 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 2,665 2,665 0  

6.자율활동(각종대회운영;미술부) 600 600 0

1.미술과대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.자율활동(신입생전형) 3,008 2,720 288

1.신입생전형관리 3,008 2,720 288

1.운영수당 3,008 2,720 288
(성립전)신입생전형  경정(8,000원×376명

) - 기정(2,720,000원) =
288,000

8.자율활동(각종대회운영;수탐부) 216 300 -84

1.수탐과대회운영 194 200 -6

1.교육운영비 194 200 -6
학생대회출전  경정(사업종료194,000원) -

 기정(200,000원) =
-6,000

2.과학의달행사운영 22 100 -78
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 22 100 -78
현수막 등 행사물품  경정(사업종료22,000

원)- 기정(100,000원) =
-78,000

9.자율활동(각종대회운영;체육부) 1,000 1,000 0

1.체육과대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.동아리활동(정보부) 1,300 1,300 0

1.동아리운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.동아리활동(음악부) 587 1,000 -413

1.동아리운영 587 1,000 -413

1.교육운영비 587 1,000 -413
운영경비 및 준비물구입  경정(사업종료

587,000원) - 기정(1,000,000원) =
-413,000

12.현장체험학습(글로벌체험운영) 3,741 3,741 0

1.글로벌체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교밖 체험학습 운영 3,741 3,741 0

1.교육운영비 3,741 3,741 0  

13.현장체험학습(교육강화) 1,200 1,200 0

1.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.인성교육(생활) 20,410 20,410 0

1.학교폭력예방 3,950 3,950 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.선도부운영 4,460 4,460 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.(목적)배움터지킴이인건비 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

4.(목적)생활지도 특별지원운영 5,000 5,000 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 3,850 3,850 0  

15.학생수련활동(극기훈련) 10,314 10,314 0

1.운영비 10,314 10,314 0

1.교육운영비 10,314 10,314 0  

16.현장체험학습(테마식) 77,805 77,805 0

1.테마식현장학습 77,805 77,805 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 77,805 77,805 0  

17.동아리활동(준거집단) 800 800 0

1.준거집단활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

18.동아리활동(학교스포츠클럽) 2,000 2,000 0

1.동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

19.인성교육 350 350 0

1.효행학생표창 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.운영비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.통일안보답사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

20.진로활동(창체활동부) 2,376 3,900 -1,524

1.운영비 826 900 -74

1.교육운영비 826 900 -74
설림제지원  경정(사업종료826,000원) - 

기정(900,000원) =
-74,000

2.진로체험활동 운영 1,550 3,000 -1,450

1.교육운영비 1,550 3,000 -1,450
진로체험활동 경비(창체부)  경정(사업취

소0원) - 기정(3,000,000원) =
-3,000,000

진로활동지원 물품구입(밴드부)  신규

(1,550,000원) - 기정(0원) =
1,550,000
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

21.자율활동(졸업식행사) 4,000 2,000 2,000

1.졸업식행사 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
졸업용품 구입(상품및준비물품)  경정(증

액4,000,000원) - 기정(2,000,000원) =
2,000,000

22.동아리활동(미술부) 600 600 0

1.동아리운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

23.동아리활동(창체부) 4,350 4,350 0

1.계발활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.(목적)창체학생동아리지원(밴드부)1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

24.창업(전문)학생동아리 운영 1,170 1,303 -133

1.창업전문동아리 운영 870 1,003 -133

1.교육운영비 870 1,003 -133
동아리운영 교재및물품구입  경정(사업종

료870,000원) - 기정(1,003,000원) =
-133,000

2.진로진학박람회 창업동아리 참가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 508,865 484,178 24,687

1.방과후학교 운영 119,251 173,030 -53,779

1.방과후학교운영 4,881 5,000 -119

1.운영비 4,881 5,000 -119

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 381 500 -119
교육소모품  경정(사업종료381,000원) - 

기정(500,000원) =
-119,000

2.기타방과후학교운영(야구부) 74,370 128,030 -53,660

1.기타방과후학교운영(야구부) 74,370 128,030 -53,660

1.운영수당 74,370 128,030 -53,660
방과후강사료(야구부)  경정(74,370,000원

) - 기정(128,030,000원) =
-53,660,000

3.학력향상지원사업(지자체보조금) 40,000 40,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학력증진지원 23,980 23,980 0

1.운영수당 23,980 23,980 0  

2.특기적성지원 16,020 16,020 0

1.운영수당 16,020 16,020 0  

2.직업교육 140,851 138,901 1,950

1.직업교육운영(실과부) 850 1,900 -1,050

1.창업교육운영 850 1,750 -900

1.교육운영비 850 1,750 -900
실험실습재료비  경정(사업종료480,000원)

 - 기정(1,200,000원) =
-720,000

운영비  경정(사업종료370,000원) - 기정

(550,000원) =
-180,000

2.실과부운영 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150
전북상업교육회비  경정(0원) - 기정

(150,000원) =
-150,000

2.직업교육운영(산학협력) 361 361 0

1.직업현장실습운영점검(목적) 361 361 0

1.일반수용비 361 361 0  

3.취업기능강화특성화고 운영 126,944 123,944 3,000

1.취업기능강화 지원 1,224 944 280

1.여비 1,224 944 280
취업처발굴 홍보활동  경정(1,224,000원) 

- 기정(944,000원) =
280,000

2.취업마인드 제고 39,057 43,000 -3,943

1.교육운영비 39,057 43,000 -3,943직업심리검사 및 취업역량프로그램 운영(1.2학년)  경정
(2,497,000원) - 기정(2,500,000원) =

-3,000

ceo 및 리더혁신 연수지원  경정

(2,200,000원) - 기정(10,000,000원) =
-7,800,000

취업역량 도서구입  경정(2,980,000원) - 

기정(3,000,000원) =
-20,000

학생및학부모 기업체탐방(금융기관등)  경

정(12,000,000원) - 기정(9,000,000원) =
3,000,000

교내상업실무경진대회 운영  경정

(1,990,000원) - 기정(1,000,000원) =
990,000

취업활동(동아리)운영  경정(2,440,000원)

 - 기정(2,500,000원) =
-60,000

취업기능강화 제반사업운영  경정

(4,950,000원) - 기정(5,000,000원) =
-50,000

3.직업기초능력 제고 47,915 39,000 8,915

1.교육운영비 47,915 39,000 8,915핵심인재비젼 취업역량강화 혁신캠프(1.2학년 성적우수
자)  경정(16,984,100원) - 기정(18,000,000원) =

-1,015,000

취업향상 학습반운영  경정(8,800,000원) 

- 기정(1,000,000원) =
7,800,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

취업캠프 및 산업체체험활동 운영  경정

(20,130,000원) - 기정(18,000,000원) =
2,130,000

4.취업기능강화 제고(산학협력) 14,500 14,000 500

1.교육운영비 14,500 14,000 500
취업처개척 및 관리홍보비  경정

(6,500,000원) - 기정(5,000,000원) =
1,500,000

1사1교 산학협력 활성화사업 운영  경정(

사업취소0원) - 기정(1,000,000원) =
-1,000,000

5.운영비 5,248 12,000 -6,752

1.교육운영비 5,248 12,000 -6,752
진로정보센터 운영비  경정(3,248,000원) 

- 기정(7,000,000원) =
-3,752,000

현장실습운영 협의회 운영  경정

(2,000,000원) - 기정(5,000,000원) =
-3,000,000

6.취업기능강화사업 연구학교운영 19,000 15,000 4,000

1.교육운영비 19,000 15,000 4,000
연구학교합동 공개발표회 운영  신규

(1,000,000원×4개교) =
4,000,000

4.장애인일자리사업(개별반) 10,466 10,466 0

1.장애인일자리사업 훈련생 지원 10,466 10,466 0

1.기간제근로자인건비 9,540 9,540 0  

2.기간제법정부담금 926 926 0  

5.진로직업체험프로그램운영 2,230 2,230 0

1.고등학생 진로직업체험 지원 2,230 2,230 0

1.학생복지비 2,230 2,230 0  

3.독서활동 18,300 14,300 4,000

1.독서활동운영(도서실) 18,300 14,300 4,000

1.도서실행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.운영비 6,100 2,100 4,000

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 4,000 0 4,000서가구입  신규(1,000,000원×4개) = 4,000,000

3.동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.도서확충 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 230,463 157,947 72,516
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운동부운영(야구부) 230,463 157,947 72,516

1.야구부 훈련및출전 67,692 41,576 26,116

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 62,100 37,100 25,000
(성립전)훈련 및 출전비(식비,차량비,숙박비 등)  경정(

전국체전우승교 포상금 훈련비25,000,000원+기존

35,100,000원) - 기정(35,100,000원) =
25,000,000

3.학생복지비 5,592 4,476 1,116(성립전)학기중훈련 중식비 지원(발전기금)  경정
(5,592,000원) - 기정4,476,000원 =

1,116,000

2.용품구입 69,000 40,000 29,000

1.교육운영비 69,000 40,000 29,000
(성립전)용품구입비  경정(전국체전우승교 포상훈련비

25,000,000원+기존40,000,000원) - 기정(40,000,000원) 

=
25,000,000

(성립전)용품구입비  경정(69,000,000원) 

- 기정65,000,000원 =
4,000,000

3.야구부 시설지원 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

4.전국체육대회 출전지원(목적) 56,171 47,171 9,000

1.교육운영비 56,171 47,171 9,000
(성립전)95회 전국체전대비 강화훈련비  

신규(500,000원×18식)- 기정(0원) =
9,000,000

5.육성종목 운영비(목적) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

6.전국체전 우승 포상금(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)전국체전우승 포상금(감독)  신규

(3,000,000원×1명) =
3,000,000

2.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전)전국체전우승 포상금(학생선수)  

신규(300,000원×18명) =
5,400,000

5.교육활동 지원 190,750 167,740 23,010

1.교무업무 운영 27,428 28,796 -1,368

1.교무학사운영 17,586 17,596 -10

1.신입생유치홍보 2,280 4,000 -1,720

1.교육운영비 2,280 4,000 -1,720
신입생유치 운영비  경정(사업종료

2,280,000원) - 기정(4,000,000원) =
-1,720,000

2.운영비 10,196 8,486 1,710

1.교육운영비 10,196 8,486 1,710
프린터토너  경정(1,700,000원) - 기정

(2,990,000원) =
-1,290,000

2014.학사달력  신규(3,000원×1,000부) = 3,000,000

3.부서운영지원 5,110 5,110 0

1.교직원복지비 1,008 1,008 0  

2.교육운영비 4,102 4,102 0  
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2.교육과정운영 3,725 5,000 -1,275

1.교육과정 운영 3,725 5,000 -1,275

1.교육운영비 3,725 5,000 -1,275
부장교사워크숍  경정(375,000원) - 기정

(1,500,000원) =
-1,125,000

컨설팅장학 운영비  경정(349,950원) - 기

정(500,000원) =
-150,000

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.학교신문 제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가(연구부) 4,117 4,200 -83

1.운영비 4,117 4,200 -83

1.교육운영비 4,117 4,200 -83
정기고사 관련 소모품비  경정(사업종료

1,870,000원) - 기정(2,000,000원) =
-130,000

교과학업우수상 상품 구입비  경정(사업종

료2,247,000원) - 기정(2,200,000원) =
47,000

2.연구학교 운영 100 100 0

1.연구학교 운영 100 100 0

1.연구학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 35,362 37,988 -2,626

1.정보실운영 28,438 28,438 0

1.범용소프트웨어구입 5,006 5,006 0

1.교육운영비 5,006 5,006 0  

2.유지보수비 17,798 17,798 0

1.일반수용비 17,798 17,798 0  

3.IPTV 활용 634 634 0

1.교육운영비 634 634 0  

4.학습활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교상담실(Wee클래스)운영 5,754 7,840 -2,086
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1.학생상담지원(Wee) 3,754 5,840 -2,086

1.교육운영비 3,754 5,840 -2,086
집단프로그램운영  경정(사업종료

1,664,000원) - 기정(1,440,000원) =
224,000

심리검사실시비용  경정(사업종료890,000

원) - 기정(3,600,000원) =
-2,710,000

상담실 운영비  경정(물품구입1,200,000원

) - 기정(800,000원) =
400,000

2.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 494 494 0  

2.교육운영비 1,506 1,506 0  

3.상담실운영 270 810 -540

1.또래상담반운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450
운영물품 구입 등  경정(사업종료0원) - 

기정(450,000원) =
-450,000

2.학교상담실 운영비 270 360 -90

1.일반수용비 270 360 -90
진로상담 간담회  경정(사업종료270,000원

) - 기정(360,000원) =
-90,000

4.방송실운영 500 500 0

1.방송기기유지보수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.다문화이해교육 운영 400 400 0

1.(목적)다문화이해교육 운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.교육여건 개선 127,860 100,856 27,004

1.교육환경개선(교단선진화) 15,595 15,856 -261

1.교단선진화사업 1,539 1,800 -261

1.비품구입비 1,539 1,800 -261
교단용TV 구입  경정(사업종료1,539,000원

) - 기정(1,800,000원) =
-261,000

2.교원용컴퓨터구입 14,056 14,056 0

1.비품구입비 14,056 14,056 0  

2.교육환경개선(시설개선) 112,265 85,000 27,265

1.교육환경개선(시설개선) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0  
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2.교실환경개선 27,544 4,550 22,994

1.일반수용비 27,544 4,550 22,994
후관 교실현황판 보수  경정(사업종료

4,400,000원) - 기정(4,550,000원) =
-150,000

후관 교실출입문 등 시설보수(15실)  신규

(23,144,000원×1식) =
23,144,000

3.교육지원실 환경개선 34,721 30,450 4,271

1.일반수용비 17,690 8,000 9,690
강당 냉난방 전기설비보수  경정(사업종료

7,690,000원) - 기정(8,000,000원) =
-310,000

체력단련실 바닥보수 및 기구교체  신규

(10,000,000원×1식) =
10,000,000

2.비품구입비 17,031 22,450 -5,419
강당 냉난방시설  경정(사업종료

13,084,480원) - 기정(13,200,000원) =
-115,000

강당 물품구입(강연대,사회대)  경정(사업

종료982,000원) - 기정(1,000,000원) =
-18,000

강당 행사용의자구입  경정(사업종료

2,508,000원) - 기정(2,500,000원) =
8,000

교무실 물품구입(낮은서랍장)  경정(사업

종료456,000원) - 기정(750,000원) =
-294,000

취업진로센터 환경개선  경정(사업취소0원

) - 기정(5,000,000원) =
-5,000,000

6.학교 일반운영 402,833 416,750 -13,917

1.부서 기본 운영 53,490 53,490 0

1.교장실운영 11,840 11,840 0

1.직책급업무추진비 3,720 3,720 0

1.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.교직원간담회 6,820 6,820 0

1.일반업무추진비 6,820 6,820 0  

3.교직원경조사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.내빈접대 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.부서기본운영(출장관리) 41,650 41,650 0

1.출장관리(교직원) 40,000 40,000 0

1.여비 40,000 40,000 0  

2.출장관리(기타) 1,650 1,650 0

1.여비 1,650 1,650 0  

2.시설 장비 유지 285,868 289,051 -3,183
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1.학교시설장비유지(일반) 172,215 175,398 -3,183

1.공공요금및제세공과금 100,624 100,624 0

1.전기요금 72,000 72,000 0  

2.상하수도료 20,400 20,400 0  

3.기타공공요금 8,224 8,224 0  

2.연료비 7,500 9,000 -1,500

1.연료비 7,500 9,000 -1,500
난방용등유  경정(감액7,500,000원) - 기

정(9,000,000원) =
-1,500,000

3.시설물관리(용역) 19,248 19,248 0

1.일반수용비 19,248 19,248 0  

4.시설물관리(일반) 11,106 10,606 500

1.일반수용비 5,781 5,281 500
나무소독전지작업  경정(사업종료

2,000,000원) - 기정(1,500,000원) =
500,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.비품구입비 4,725 4,725 0  

5.폐기물관리 4,500 5,000 -500

1.일반수용비 4,500 5,000 -500
쓰레기청소소모품  경정(감액1,500,000원)

 - 기정(2,000,000원) =
-500,000

6.화장실관리 3,917 5,600 -1,683

1.기간제근로자인건비 0 0 0  

2.일반수용비 3,917 5,600 -1,683
정화조관리  경정(사업종료3,713,000원) -

 기정(5,000,000원) =
-1,287,000

정화조관리(급식소)  경정(사업종료

204,000원) - 기정(600,000원) =
-396,000

3.기간제법정부담금 0 0 0  

7.당직관리 25,320 25,320 0

1.일반수용비 25,320 25,320 0  

2.학교시설장비유지(소수선) 103,950 103,950 0

1.시설소규모수선 103,950 103,950 0

1.일반수용비 103,950 103,950 0  

3.수능시험장 관리지원 9,703 9,703 0

1.수능시험장 운영관리 9,703 9,703 0

1.일반수용비 9,703 9,703 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.일반행정 관리 60,875 67,609 -6,734

1.일반행정사무관리 32,218 37,407 -5,189

1.사무용품구입 18,259 22,370 -4,111

1.일반수용비 18,259 22,370 -4,111
기본사무용품구입  경정(5,851,000원) - 

기정(6,370,000원) =
-519,000

용지구입  경정(감액4,408,000원) - 기정

(7,000,000원) =
-2,592,000

토너,등사원지 등  경정(8,000,000원) - 

기정(9,000,000원)=
-1,000,000

2.사무용기기관리 4,507 5,000 -493

1.일반수용비 4,507 5,000 -493
프린터수리 등  경정(4,507,000원) - 기정

(5,000,000원)=
-493,000

3.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.간행물구독 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.사무관리 제세공과금 3,418 3,418 0

1.기타공공요금 3,418 3,418 0  

6.민원시스템관리 3,234 3,311 -77

1.일반수용비 3,234 3,311 -77
생활기록부전산화작업  경정(711,000원) -

 기정(788,000원) =
-77,000

7.부서운영지원 500 1,008 -508

1.교직원복지비 500 1,008 -508
특근매식비  경정(500,000원) - 기정

(1,008,000원)=
-508,000

2.학부모회직원인건비 28,657 28,657 0

1.인건비 28,657 28,657 0

1.무기계약근로자인건

비
25,353 25,353 0  

2.학교운영지원비수당 660 660 0  

3.기타직법정부담금 2,644 2,644 0  

3.행정지원인력운영 0 1,545 -1,545

1.인건비 0 1,545 -1,545

1.기간제근로자인건비 0 1,404 -1,404
기간제근로자인건비  경정(사업종료0원) -

 기정(1,404,000원) =
-1,404,000

2.기간제법정부담금 0 141 -141
4대보험 기관부담금  경정(사업종료0원) -

 기정(141,000원) =
-141,000

4.학교운영 협력 2,600 6,600 -4,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모지원 0 4,000 -4,000

1.학부모회운영 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000
학부모회운영 일반  경정(사업종료0원) - 

기정(4,000,000원) =
-4,000,000

3.운동장 준공식 행사운영 1,500 1,500 0

1.운동장 준공식 행사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.학교 재무활동 7,075 7,075 0

1.반환금 7,075 7,075 0

1.반환금 7,075 7,075 0

1.반환금 7,075 7,075 0

1.반환금 7,075 7,075 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,292,6873,074,442 218,245
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